学会新闻
SOCIETY NEWS

18 中国数学会通讯   2020 年第 4 期

中国数学会第十三届二次理事会会议纪要

时间：2020 年 10 月 17 日 13:00—14:00

地点：河北省石家庄市太行国宾馆柏坡厅

主持：田刚

参会人员：第十三届理事会理事

列席：陈亦飞、黄雷、武建丽、陈景辉、李丽芳

2020 年 10 月 17 日 13:00—14:00，中国数学会十三届二次理事会会议在河北省石家庄市太行

国宾馆柏坡厅召开，会议由中国数学会理事长田刚主持，会议通报了以下事项：

一、通报中国数学会 2020 年 1—10 月主要工作、财务状况、发展基金委员会工作

巩馥洲秘书长首先向与会理事通报了学会 2020 年 1—10 月主要工作情况。2020 年学会被中

国科协评选为“优秀抗疫学会”；举办 3 场网络科普讲座，分别是田刚理事长《数学内外》、

席南华副理事长《数学的意义》以及刘建亚教授《素数的故事》；申请了以下项目并获得资助：

2020 年“党建强会计划”项目，2020 年学会公共服务能力提升项目，中国科协 2020 年“一

带一路”国际科技组织合作平台建设项目，联合数学院申报的 2020 年度“一带一路”国际

科学组织联盟专题——“一带一路”数学中心项目，“老科学家学术成长资料采集工程”项目，

2020 年国际数学奥赛国家集训队培训选拔项目，2020 年全国中学生数学竞赛及中国数学奥

林匹克活动项目。通过了以下决议：原定取消参加的罗马尼亚大师赛经主办方同意，中国队

以远程方式参加了竞赛，4 名队员取得了 3 金 1 铜的优秀成绩；第 14 届国际数学教育大会因

国内外新冠肺炎疫情的影响延至明年召开；中国数学会数学竞赛委员会因疫情影响改变今年

奥赛国家队选拔方法，用申请书中方案 1 开展奥赛国家队选拔工作，即今年不再举行国家集

训队集训考试活动，国家队员的选拔由去年底举行的冬令营的成绩确定；中国数学会计算数

学分会建立微信公众号；通过中国科协向教育部推荐非高校系统科研单位评审专家；推荐孙

学会新闻
 SOCIETY NEWS

 2020 年第 4 期   中国数学会通讯 19

斌勇院士和张继平院士申报第二届全国创新争先奖；确定向中国科协推荐 2020 年期刊优

秀论文的初评 /  终评专家名单；通过了由学会与巴西应用与计算数学学会主办、学会计

算数学分会协办、东莞理工学院承办的中国 -  巴西合作论坛在学会网站开设关于该论坛

的网页的决议。按民政部要求修改学会章程中与党建相关内容；推荐山东大学嵇少林和

天津师范大学马羚未申报中外青年交流计划；确定中青年科技创新领军人才的候选人；

确定点赞 2020 年科普中国推选活动候选人。除以上工作情况外，学会推荐的孙斌勇院士

获得全国创新争先奖；中国队以总分 215 分，5 金 1 银的优异成绩获得第 61 届 IMO 团

体总分第一名；截止到 2020 年 10 月 13 日，常务理事会费共 3 人缴纳；理事会费共 11

人缴纳。巩馥洲秘书长还对中国数学会 2020 年 1—9 月财务情况以及数学发展基金情况

进行了汇报。

二、学会各工作委员会通报 2020 年度工作情况

组织工作委员会主任史宇光向与会理事汇报了该委员会 2020 年度的工作情况。8 月召开中国

数学会第十三届一次组织工作委员会会议，会议主要内容包括：通报中国数学会章程修订说

明；通报关于延长第十三届中国数学会会员到期日，延长至 2021 年 12 月 31 日；讨论并投

票通过设立中国数学会医学数学专业委员会的申请；讨论并投票通过中国数学会数理逻辑专

业委员会关于换届及成员增补申请；讨论分支机构管理办法修订工作。